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“Chet tillar” kafedrasi katta o’qituvchisi 

 

Annotatsiya: Bugungi kunda nutqdan foydalanishning koʼp qismi aynan ommaviy 

kommunikatsiya sohasiga to’g’ri keldi. Bu esa zamonaviy tilshunosliikda yangi termin 

“medialingvistika – ommaviy axborot vositalari tili“ paydo boʼlishiga turtki boʼldi. Bu 

terminni zamonaviy tilshunoslikda oʻrganish ham tilshunoslikning dolzarb masalalaridan 

biriga aylandi. Tilshunoslikda "gazeta tili" iborasi keng tarzda qoʻllaniladigan atamalar 

bilan bir qatorda ishlatiladi, bu nafaqat inson muloqotining ushbu sohasida ishlaydigan 

matnlar toʻplamini, balki maʼlum leksik va stilistik xususiyatlarni ham koʻrsatdi. 

Kalit so’zlar: medialingvistika, diskurs, nutq, matn, radio, gazeta, jurnal, media.  

 

Medialingvistikani alohida ilmiy yoʻnalish sifatida ajratib turuvchi keyingi omil uning 

ichki tuzilmasidir, u hozir ham shakllanish bosqichida boʻlsada, allaqachon barqaror 

komponentlar toʻplamini namoyish etadi. Hozirgi vaqtda medialingvistikaning oltita asosiy 

boʻlimini ajratish mumkin, ularning mazmuni quyidagi asosiy mavzular atrofidadir: 

1. OAV tilining ichki lingvistik holatini aniqlash, uni asosiy paradigma til — nutq, matn 

— diskurs nuqtayi nazaridan tavsiflash; 

2. Media-diskursning funksional-stilistik farqlari, tilning asosiy funksiyalari va tarqalish 

turiga (matbuot, radio, televideniya, Internet) qarab matnlarni tasniflash; 

3. Media nutqining tipologiyasi, ommaviy axborot matnlarining klassifikatsiyasi, asosiy 

matn turlarini — yangiliklar, axborot tahlili va sharhlar, reklamaga ajratish; 

4. Media matnlarining asosiy turlarining lingvistik-stilistik xususiyatlari; 

5. Media-diskursining ekstralingvistik komponentlari, masalan: media matnlarni ishlab 

chiqarish, tarqatish va qabul qilish, sotsio-madaniy kontekst, media nutqning interpretatsion 

xususiyatlari, media xabarning amalga oshirilish xususiyatlari, madaniyatga xos belgilar; 

6. Shaxsiy va ommaviy ongga taʼsir qiluvchi texnologiyalar (propaganda, manipulyatsiya 

texnikasi, axborot siyosati va axborotni boshqarish, jamoatchilik bilan aloqalarning 

lingvistik tarkibi)
49

.  

Shu tariqa, medialingvistikaning asosiy komponentlarining holatini tahlil qilish, bu 

gumanitar yoʻnalishni mustaqil ilmiy soha sifatida koʻrib chiqish uchun barcha asoslarga 

ega ekanligini tasdiqlaydi. Taʼkidlash joizki, boshqa fanlararo sohalar singari, 

medialingvistika ham ikkita ilmiy yoʻnalishning xususiyatlarini oʻzida mujassam etadi: bir 

tomondan, lingvistik tadqiqotlarning umumiy bazasiga tayanadi, ikkinchi tomondan, 

                                         
49 Теун ван Дейк «Язык.Познание.Коммуникация» М., Прогресс, 1989 
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ommaviy axborot vositalarini kompleks oʻrganadigan yangi ilmiy yoʻnalish boʻlgan 

medialogiyaning umumiy tizimiga tabiiy ravishda kiritiladi. 

OAV tili — bu, birinchidan, lingvo-stilistik xususiyatlar va belgilarning maʼlum bir 

koʻrinishi bilan tavsiflanadigan barqaror tizim;  

ikkinchidan, har bir ommaviy axborot vositasi — bosma, radio, televideniya, Internet 

uchun xos boʻlgan ogʻzaki va audiovizual komponentlarning maʼlum nisbati boʻlgan 

maxsus aralash turdagi signal tizimlaridir. 

 
1.1-rasm. OAV tilining asosiy uch ta’rifi 

Ommaviy axborot vositalarida tildan foydalanishning asosiy xususiyatlari haqida 

gapirganda, tadqiqotchilar ommaviy nutqning zamonaviy nutqga taʼsiri juda katta 

ekanligini va puxta, tizimli oʻrganishni talab qilishini ta’kidlaganlar.  OAV ning lisoniy 

xususiyatlarini tobora keng koʻlamda oʻrganish ―ommaviy axborot vositalari tili‖ 

tushunchasining kengayishiga olib keldi, bu esa oʻz navbatida ogʻzaki va yozma mediani 

ajratishda namoyon boʻldi. Ommaviy axborot vositalarining tilini ogʻzaki va yozma 

kodlarni birlashtirgan aralash tipdagi belgi tizimi sifatida koʻrib chiqish har bir aniq 

ommaviy axborot vositalarining til xususiyatlarini aniqlashga imkon berdi.  Va nihoyat, 

bosma ommaviy axborot vositalari tilining oʻziga xos xususiyati bu undagi ogʻzaki va 

grafik tarkibiy qismlarning oʻzaro taʼsiridir. Shriftning turi va oʻlchami, rasmlarning 

mavjudligi, ranglardan foydalanish, qogʻozning sifati, — bularning barchasi soʻz chizigʻi 

bilan chambarchas bogʻliq boʻlib, yaxlit birlikni — matbuotning sinkretik tilini tashkil 

qiladi.  P. Qodirovning taʼkidlashicha, OAV tilida ―jonli soʻzlashuv tili bilan mumtoz 

adabiy tilimizning badiiy nafis soʻz sanʼatini uygʻunlashtirib, xalq ommasi uchun 

ommaviy axborot vositalari tomonidan ishlab 
chiqarilgan va tarqatiladigan matnlarning butun 

toʼplami 

lingvo-stilistik xususiyatlar va belgilarning 
maʼlum bir ko’rinishi bilan tavsiflanadigan 

barqaror tizim 

har bir ommaviy axborot vositasi - bosma, 
radio, televideniya, Internet uchun xos boʼlgan 

ogʼzaki va audiovizual komponentlarning 
maʼlum nisbati boʼlgan maxsus aralash turdagi 

signal tizimlaridir 
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tushunarli umummilliy adabiy til‖ paydo boʻladi, shakllanadi va rivojlanadi
50

. Bir tilga xos 

ommaviy axborot vositalarida keltirilgan matnlar oʻz navbatida oʻsha til madaniyati, 

anʼanalariga xos madaniy maʼno tashuvchi soʻz va iboralarni ham oʻz ichiga oladi. Bu esa 

lingvomedia soʻzlarini keng qoʻllanilishiga olib keladi. 

Medialingvistikada, shuningdek, boshqa sohalarda boʻlgani kabi, metodologiya va 

terminologik apparati aniq integrativ xarakterga ega. Medialingvistikada matnlar bilan 

ishlashning barcha usullari keng qoʻllaniladi: anʼanaviy sistemali tahlil va kontent-analiz 

usullaridan tortib, mantiqiy, empirik, sotsiolingvistik va chogʻishtirma lingvokulturologik 

tavsifigacha. Taʼkidlash joizki, ommaviy axborot matnlari asosan kognitiv lingvistika, 

diskurs tahlil, tanqidiy lingvistika, funksional stilistika, pragmatika, retorik tahlil usullaridan 

foydalanib oʻrganiladi. Aynan shu sabab medialingvistik metodologiyaning yangiligi 

mavjud usullarning integratsiyasi asosida ommaviy axborot matnlarini oʻrganishda 

sistemali, kompleks yondashuvni taʼminlaydi. Medialingvistikaning terminologik apparati 

ham lingvistika, sotsiologiya, psixologiya, jurnalistika, madaniyatshunoslik kabi asosiy 

gumanitar fanlarning terminlarini birlashtiradi. Shunga qaramay, medialingvistikaning 

terminologik apparati hali shakllanish bosqichida boʻlsada, OAV tilida ishlatiladigan bir 

qator barqaror terminlarni ajratib koʻrsatish mumkin. Asosan oʻzagi yoki asosi "media" 

boʻlgan soʻzlar yordamida yaratilgan soʻz va iboralardir: media-matn, media-nutq, media-

manzara, lingvo-media va boshqalar. 
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